
N ° .   1 1 1  d e l  
1 5 / 0 6 / 2 0 2 1

ATTI DELLA GIU NTA COM U NALE

O g g e t t o: Accoglim e n to  p ro pos t a  di a d e g u a m e n to  t a riffe  con t rolla t e  p e r  la  
fruizione  d el  Ce n t ro  N uo to  co m u n ale  "O. Ca m p e d elli" 
limit a t a m e n t e  all a  s t a gion e  e s tiva  2 0 2 1  a  fron t e  d elle  con dizioni 
r e s t ri t tive  impos t e  d all ' e m e r g e nz a  COVID-1 9.

L’anno  2 0 2 1  il gio r no  1 5  d el m e s e  di Giug no  alle  o r e  1 5:00,  e  s ucc es siva m e n t e ,  
p r e s so  il Pal azzo  Co m u n ale  in  CORSO  A.PIO, 9 1  - 4 1 0 1 2  CARPI, si  è  r iu ni t a  la  
Giun t a  Co m u n ale  in  videoconfe r e nz a,  s e con do  i  c ri t e ri  d efini ti  con  d e c r e to  
sind ac ale  p ro t .  n .  1 6 2 2 4/202 0  d el  2 0/03/20 2 0,  confe r m a ti  con  s ucc e ssivo  
d ec r e to  p ro t .  n .  4 5 1 3 8/202 0.  La  p r e s e n t e  s e d u t a  è  svolt a  avvale n dosi  d el  
sis t e m a  t e c nologico Google  M e e t  Videoconfe r e nz a  con  l'in t e rve n to  di:

N. COGNO ME E N O ME PRESE NTE

1 BELLELLI  ALBERTO
SINDACO

P

2 GASPARINI  STEFANIA
ASSES SORE

R

3 CALZOLARI  TAMARA
ASSES SORE

R

4 DALLE AVE  DAVIDE
ASSES SORE

R

5 LUGLI  MARIELLA
ASSES SORE

R

6 RIGHI  RICCARDO
ASSES SORE

R

7 TRUZZI  MARCO
ASSES SORE

R

8 ARTIOLI  ANDREA
ASSES SORE

R

Leg e n d a:  A (as s e n t e), P  (p r e s e n t e), R (da  r e m o to  colleg a to  in videoconfe r e nz a)

Pa r t ecip a  all ' a d u n a nz a  in videoconfe r e nz a   An n a  Lis a  Gar u t i  in q u alit à  di  
S e g r e t a rio Ge n e r al e.

Es s e n do  gli invit a ti  in  n u m e ro  leg al e,  si p roc e d e  a  q u a n to  s e g u e.



LA GIU NTA COM U NALE

RITE N UTO  di  a p p rova r e  la  p ro pos t a  isc ri t t a  all’ordine  d el  gio rno  ave n t e  a d  
ogg e t to:  “Ac c o g l i m e n t o  pr o p o s t a  d i  a d e g u a m e n t o  t ari ff e  c o n tr o l l a t e  p er  
la  fr u iz i o n e  d e l  C e n tr o  N u o t o  c o m u n a l e  "O. Ca m p e d e l l i" l i m i t a t a m e n t e  
a l l a  s t a g i o n e  e s t iva  2 0 2 1  a  fr o n t e  d e l l e  c o n d iz i o n i  r e s tr i t t iv e  i m p o s t e  
d a l l' e m e r g e n z a  COVID-1 9 ”, p e r  le m o tivazioni in e s s a  con t e n u t e ;  

RICHIAMATE  le  di sposizioni  di  legg e  e  no r m e  r e gola m e n t a ri  ci t a t e  n ella  
s u d d e t t a  p ropos t a;  

VISTO  il vige n t e  S t a t u to  Co m u n ale; 

VISTO  il D.Lgs.  1 8/08/20 0 0  n°  2 6 7  “Tes to  U nico  d elle  Leg gi  s ull’ordin a m e n to  
d e gli E n ti Locali”;

ADEM PI UTO a  q u a n to  p r e s c ri t to  d all’a r t .  4 9  co m m a  1  d el  D.Lgs.  T.U.  n .  
2 6 7/20 0 0;

Con  vot azione  u n a ni m e  favor evole,  e s p r e s s a  p e r  a p p ello  no min ale,  a cc e r t a t a  
d al  S e g r e t a rio in m o d ali t à  t el e m a tic a,  con  ri scon t ro  a u dio e  video; 

 
DELI BERA

 
di  a p pr ov ar e  la  p ropos t a  isc ri t t a  all’ordin e  d el  gio r no  ave n t e  a d  ogg e t to:  
“Acc o g l i m e n t o  pr o p o s t a  d i  a d e g u a m e n t o  t ari ff e  c o n tr o l l a t e  p er  la  
fr uiz i o n e  d e l  C e n tr o  N u o t o  c o m u n a l e  "O.  Ca m p e d e l l i"  l i m i t a t a m e n t e  
a l l a  s t a g i o n e  e s t iva  2 0 2 1  a  fr o n t e  d e l l e  c o n d iz i o n i  r e s tr i t t iv e  i m p o s t e  
d a l l' e m e r g e n z a  COVID-1 9 ” ,  p e r  le m o tivazioni in e s s a  con t e n u t e .

DELI BERA I NOLTRE

a  s e g ui to  di  s e p a r a t a  vot azion e,  con  voti  u n a ni mi,  e s p r e s s a  p e r  a p p ello  
no min ale,  a c c e r t a t a  d al  S e g r e t a rio  in  m o d ali t à  t el e m a tic a,  con  riscon t ro  a u dio  
e  video,  di  r e n d e r e  la  p r e s e n t e  d elibe r azion e  im m e di a t a m e n t e  e s e g uibile  ai  
s e n si  d ell ' a r t .  1 3 4  co m m a  4  d el  D.Lgs.  n .  2 6 7  T.U.  d el  1 8.08.20 0 0 ,  a l  fine  di  
po t e r  p e r m e t t e r e  i  t e m p e s tivi  a g gio r n a m e n ti  t a riffa ri  gi à  a ll’avvio  d ella  s t a gion e  
e s tiva  2 0 2 1.

Let to,  confe r m a to  e  so t tosc ri t to.

Il Sind a co  Il S e g r e t a rio 
(Albe r to  Bellelli) (Ann a  Lisa  Ga r u ti)



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  t e c n i c a

Og g e t t o : Ac c o g l i m e n t o  pr o p o s t a  d i  a d e g u a m e n t o  t ar if f e  
c o n tr o l l a t e  p er  la  fr u iz i o n e  d e l  C e n tr o  N u o t o  c o m u n a l e  "O. 
Ca m p e d e l l i" l i m i t a t a m e n t e  a l l a  s t a g i o n e  e s t iv a  2 0 2 1  a  fr o n t e  
d e l l e  c o n d iz i o n i  r e s tr i t t iv e  i m p o s t e  d a l l' e m e r g e n z a  COVID-
1 9

Il so t tosc ri t to  CAR BO NI N OR BERTO, vi s t o  l’art  4 9  d e l  D.L g s .  1 8  a g o s t o  
2 0 0 0 ,  n .  2 6 7 ,  e s pr i m e  p ar er e  FAVOREVOLE i n  or d i n e  a l l a  r e g o l ar i t à  
t e c n i c a  d e l l a  pr o p o s t a  d i  pr ovv e d i m e n t o  i n d i c a t a  i n  o g g e t t o .  n °   1 1 2  
d e l  2 6 / 0 5 / 2 0 2 1 .

N ot e:  

Carpi, 1 4/06/20 2 1



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  c o n t a b i l e  a t t e s t a n t e  l a  c o p e r t ur a  
f i n a n z i ari a

O g g e t t o:  Ac c o g l i m e n t o  pr o p o s t a  d i  a d e g u a m e n t o  t arif f e  
c o n tr o l l a t e  p er  la  fr u iz i o n e  d e l  C e n tr o  N u o t o  c o m u n a l e  "O. 
Ca m p e d e l l i" l i m i t a t a m e n t e  a l l a  s t a g i o n e  e s t iv a  2 0 2 1  a  fr o n t e  
d e l l e  c o n d iz i o n i  r e s tr i t t iv e  i m p o s t e  d a l l' e m e r g e n z a  COVID-
1 9

Ai s e n si e  p e r  gli effe t ti  d ell’a r t .  4 9  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’ordin a m e n to  d e gli 
E n ti  Locali, D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a  la  r e gola ri t à  con t a bile  r el a tiva m e n t e  
all a  p ro pos t a  in ogg e t to  n °   1 1 2  d el  2 6/0 5/20 2 1.

An n o Voc e  d i  
b i l a n c i o

C e n tr o  d i  c o s t o N a t ur a  d i  
s p e s a

I m p or t o

N o t e

Pe r  la  p ro pos t a  il p a r e r e  è:  Fav or ev o l e

N o t e:  

Il r a gionie r e  c a po

Antonio Ca s t elli



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  
d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 9/06/20 2 1  al  gio r no  
0 4/0 7/202 1.

L’add e t to  all a  p u b blicazion e
A N CE S C HI M A RIA LUI SA

CERTIFICATO DI E SECUTIVITA’

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  diven u t a  e s e c u tiva  in d a t a  2 9/0 6/2 0 2 1  d e co r si 1 0  
gio r ni d alla  s u a  p u b blicazion e  ai  s e n si d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  3  d el  d .lgs.  2 6 7/0 0

X

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  s t a t a  dichi a r a t a  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile  ai  
s e n si  d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  4  d el  d .lgs.  2 6 7/2 0 0 0

 



 1 

Proposta di Deliberazione della 

 GIUNTA COMUNALE 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI INFRASTRUTTURE PATRIMONIO - 
SERVIZIO SPORT E BENESSERE 

Dott. Ing. NORBERTO CARBONI 
 

Propone alla Giunta del Comune l’approvazione della seguente deliberazione: 
 

OGGETTO: Accoglimento proposta di adeguamento tariffe controllate per la 
fruizione del Centro Nuoto comunale “O. Campedelli” limitatamente alla stagione 
estiva 2021 a fronte delle condizioni restrittive imposte dall’emergenza COVID-19 

 

 

Premesso che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 25-07-2011 veniva approvato il progetto 
definitivo, con i relativi elaborati, concernente la Concessione di costruzione e gestione del 
nuovo impianto natatorio comunale (Ampliamento Piscine Comunali “O. Campedelli”) e 
veniva confermata la modalità di realizzazione tramite concessione di lavori pubblici ai 
sensi dell’art. 143 del D.lgs. 143 del 12/04/2006 n. 163; 
- con determinazione a contrattare del Dirigente Responsabile del Settore A3 n. 977 del 
07/10/2011 si disponeva l’assegnazione della concessione in oggetto mediante procedura 
aperta con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
ai sensi dell’art. 83 del D.lgs. 163/2006; 
- con determinazione dirigenziale n. 799 del 29/12/2012, in esito ad esperimento di gara, 
la concessione veniva assegnata al Raggruppamento Temporaneo d'Imprese costituito da 
C.M.B. Società Cooperativa Muratori e Braccianti di Carpi (mandataria) con sede in via 
Carlo Marx n. 101, 41012 Carpi (MO), UNIECO Società Cooperativa (mandante) con sede 
in via Meuccio Ruini n. 10, 42124 Reggio Emilia, COOPERNUOTO Società Cooperativa 
Sportiva Dilettantistica (mandante), con sede in via B. Asioli n. 9, 42015 Correggio (RE), C. 
FISCALE e P.IVA 01479030353; 
- con deliberazione di Giunta comunale n. 174 del 05/11/2013 si autorizzava il recesso 
della ditta UNIECO Società Cooperativa dal raggruppamento aggiudicatario e, 
conseguentemente, dall’affidamento della concessione in oggetto;  
- con atto repertorio n. 268919 del 12.11.2013 del dott. Paolo Vincenzi, Notaio in Carpi, 
veniva costituita la società di progetto “AQUANOVA CARPI Srl” tra le ditte C.M.B. Società 
Cooperativa Muratori e Braccianti di Carpi e COOPERNUOTO Società Cooperativa 
Sportiva Dilettantistica la quale assumeva il ruolo di concessionario nei confronti 
dell’Amministrazione concedente al fine di provvedere all’esecuzione delle prestazioni 
previste dalla concessione; 
- con atto del Segretario Generale di Carpi dott.ssa Anna Messina, rep. com.le n. 67013 
del 11.12.2013, veniva stipulato tra il Comune di Carpi e la società AQUANOVA CARPI srl 
il contratto ai sensi dell’art. 143 del D.lgs 12 aprile 2006 n. 163 per la concessione di 
costruzione e gestione del nuovo impianto natatorio comunale -Ampliamento Piscine 
Comunali “O. Campedelli”; 
- con deliberazione di Giunta comunale n. 62 del 07/04/2014 veniva approvato il progetto 
esecutivo n. 32/11 "Ampliamento Piscine Comunali O.Campedelli" presentato da 
AQUANOVA CARPI SRL, in esecuzione del contratto di concessione Rep. 67013 del 
11/12/2013; 
- in data 6 agosto 2015 venivano conclusi i lavori da parte del concessionario come da 
certificato di ultimazione lavori; 



 2 

che in data 21 settembre 2015 veniva messo in esercizio l’impianto natatorio e avviata la 
gestione secondo quanto previsto dal contratto; 
 

Dato atto che l’art. 6.5. del contratto di concessione prevede che alcune delle attività 
natatorie vengano erogate secondo tariffe controllate approvate dall’Amministrazione 
comunale, nonché le modalità di aggiornamento annuale delle stesse; 
 

Richiamate inoltre 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 111 del 30/12/2020, di approvazione della 
Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione strategica 
2019 2024 - Sezione operativa 2021/2023; 
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 112 del 30/12/2020, di approvazione del 
bilancio di previsione 2021-2023; 
- la Deliberazione di Giunta comunale n.277 del 31/12/2020, di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2021-2023  Parte finanziaria; 
 

Preso atto che la richiamata Deliberazione n. 112 del 30/12/2020, ha confermato le Tariffe 
2020, del centro nuoto O.Campedelli, anche per l’esercizio 2021; 
 

Vista la lettera in data 13/05/2021, assunta agli atti del prot. Com.le al n. 30131 del 
13/05/2021 e successiva integrazione in atti prot. com.le n. 32982 del 27/05/2021, 
mediante la quale la soc. COOPERNUOTO SCSD, gestore dell'impianto, ha comunicato 
che, limitatamente alla durata della stagione estiva 2021, a fronte delle attuali condizioni 
fortemente restrittive imposte dall’emergenza COVID-19, al fine di poter garantire lo 
svolgimento del servizio, si trova nella necessità di incrementare le sole sotto indicate 
tariffe (Iva di legge compresa) come segue: 
 

TARIFFE IMPIANTO SCOPERTO (FERIALI) 
NUOTO LIBERO 

Ragazzi da 4 a 13 anni compreso: da € 4,80 a € 5,10 (incremento di € 0,30) 
Adulti: da € 6,90 a € 7,40 (incremento di € 0,50) 

 

TARIFFE IMPIANTO SCOPERTO (SABATO, DOMENICA E FESTIVI) 
NUOTO LIBERO 

Ragazzi da 4 a 13 anni compreso: da € 5,80 a € 6,10 (incremento di € 0,30) 
Adulti: da € 8,50 a € 9,00 (incremento di € 0,50) 

 

Vista inoltre la comunicazione, della soc. COOPERNUOTO, assunta agli atti prot. Com.le 
al n. 32977 del 27/05/2021, mediante la quale è stato trasmesso il calendario e orari di 
apertura stagione estiva 2021 del Centro Nuoto “O.Campedelli”;   
 

Vista altresì la comunicazione pervenuta sempre dalla società COOPERNUOTO, assunta 
agli atti prot. 35395 del 08/06/2021 nella quale si evidenziano le perdite economiche subite 
nel corso dell’esercizio 2020 a causa dei provvedimenti per il contenimento dell’epidemia 
COVID-19; 
  
Considerato che: 
- i principi generali in materia di concessioni richiedono che, nonostante il rischio di 
impresa sia a carico del concessionario, la concessione abbia un equilibrio economico 
finanziario; 
- l'art. 6.7 e l'art. 7.2 del richiamato contratto di gestione riconoscono la possibilità di 



 3 

misure di riequilibrio economico finanziario nel caso di comprovate esigenze di carattere 
generale, adeguamento alle mutate condizioni sociali o da un evento destabilizzante;  
 

Valutata condivisibile la richiesta della soc. COOPERNUOTO che si motiva dai ben 
prevedibili maggiori costi di personale per far fronte agli adempimenti dei protocolli di 
contenimento dell'emergenza epidemiologica COVID-19, nonché dai minori introiti 
conseguenti il contingentamento degli ingressi; 
 

Ritenuto pertanto che sussistano i presupposti previsti dal contratto di concessione di 
costruzione e gestione per accogliere la predetta richiesta di adeguamento tariffario; 
 

Considerato che i predetti incrementi tariffari proposti non interferiscono con le previsioni 
e gli equilibri economico-finanziari dell'Ente; 
 

Visto il D.Lgs 18/4/2016 n. 50, Codice dei contratti pubblici e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 

Richiamato il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgs. 18-08-2000 n.267; 
 

Preso atto degli allegati pareri favorevoli, espressi sulla presente proposta di 
deliberazione ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del TUEL: 
- dal Dirigente del Settore A3 Lavori Pubblici Infrastrutture Patrimonio, in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;  
- dal Dirigente del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 

tutto ciò premesso, 
 

 

PROPONE 

ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 
 

Per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. Di accogliere la proposta di adeguamento tariffe controllate per la fruizione del Centro 
Nuoto comunale "O.Campedelli", limitatamente alla stagione estiva 2021, come formulate 
nella richiamata lettera assunta agli atti del prot. Com.le al n. 30131 del 13/05/2021 e 
successiva integrazione in atti prot. Com.le n. 32982 del 27/05/2021, della soc. 
COOPERNUOTO SCSD; 
 

2. Di autorizzare pertanto le COOPERNUOTO SCSD ad applicare le nuove tariffe (iva di 
legge compresa) aggiornate come segue: 
 

TARIFFE IMPIANTO SCOPERTO (FERIALI) 
NUOTO LIBERO 

Ragazzi da 4 a 13 anni compreso: da € 4,80 a € 5,10 (incremento di € 0,30) 
Adulti: da € 6,90 a € 7,40 (incremento di € 0,50) 

 

TARIFFE IMPIANTO SCOPERTO (SABATO, DOMENICA E FESTIVI) 
NUOTO LIBERO 

Ragazzi da 4 a 13 anni compreso: da € 5,80 a € 6,10 (incremento di € 0,30) 



 4 

Adulti: da € 8,50 a € 9,00 (incremento di € 0,50) 
 

3. Di dare atto che i predetti incrementi tariffari non interferiscono con le previsioni e gli 
equilibri economico-finanziari dell'Ente. 
 

 

PROPONE INOLTRE 

 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134. 
comma 4 del D.Lgs n. 267/2000, al fine di poter permettere i tempestivi aggiornamenti 
tariffari già all'avvio della stagione estiva 2021. 


